
TERÇA-fEiRA, 22 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 024/2008 - LOC. RONDON 
DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 024/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e ADRIANA ANDRADE 
OLIVEIRA, portador do CI/RG de nº 2782779 – SSP/PA e do 
CPF de nº 604.128.952-34.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 
Camilo Viana, n° 436, bairro Centro, no Município de Rondon 
do Pará/PA, composto por uma casa de alvenaria com nove 
cômodos, sendo dois destes banheiros internos, piso de 
cerâmica, portas e janelas com grades e vidros, e área ampla 
para estacionamento, medindo 688.20m2, para a realização dos 
serviços públicos de sua competência.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais), perfazendo um valor global de R$ 14.400,00 
(quatorze mil e quatrocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 183070/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 17/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2066/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008

SERVIDORES:

NOME CARGO PERÍODO N°DIÁRIAS

REGINA VALE DA ROCHA MILITAR 01/07 a 
05/07/2008 4 e ½

IRAN DE JESUS SENA LUCAS MILITAR 01/07 a 
05/07/2008 4 e ½

ANA PETE DOS SANTOS BARROS MILITAR 01/07 a 
05/07/2008 4 e ½

ELIEL SOARES DA SILVA MILITAR 06/07 a 
10/07/2008 4 e ½

EZER LUIZ BATISTA MIRANDA MILITAR 06/07 a 
10/07/2008 4 e ½

ARMINDA BASTOS PINHEIRO MILITAR 11/07 a 
15/07/2008 4 e ½

JOSE AMSTERDAN FERREIRA LOPES MILITAR 11/07 a 
15/07/2008 4 e ½

EDILSON DA SILVA BARBOSA MILITAR 16/07 a 
20/07/2008 4 e ½

DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO MILITAR 16/07 a 
20/07/2008 4 e ½

WALGNEY DOS SANTOS AIRES MILITAR 21/07 a 
25/07/2008 4 e ½

JOÃO MURILO SOUSA DE MELO MILITAR 26/07 a 
31/07/2008 5 e ½

JOSÉ ELIDIO MARTINS SOARES MILITAR 26/07 a 
31/07/2008 5 e ½

OBJETIVO: a fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito 
do DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades 
naquele município.

PORTARIA Nº 2067/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008
SERVIDOR: Fábio de Oliveira Moura (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 08/07 a 09/07/2008
DESTINO: Itaituba
OBJETIVO: a fim de participar de audiência trabalhista na vara 
do trabalho daquele município.

PORTARIA Nº 2068/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008
SERVIDOR: Antonio Nilo de Barros Filho (DIRETOR)
Nº DE DIÁRIAS: 06 e ½.
PERÍODO: 11/08 a 17/08/2008
DESTINO: São Paulo e Rio de Janeiro
OBJETIVO: a fim de participar da II Reunião do COMFITRAN, a 
ser realizada em São Paulo e do GRC Meeting 2008, em Angra 
dos Reis/RJ.

PORTARIA Nº 2069/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008
SERVIDORES:
Ivan Campos Bezerra (AST/04)
Marcelo Pinto da Costa Mendes (ENG.MEC)

Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 21/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizarem fiscalização dos serviços de 
sinalização de trânsito naquele município.

PORTARIA Nº 2073/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
SERVIDOR: Laurinaldo Serra Rabelo (ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 24 e ½.
PERÍODO: 16/07 a 09/08/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe de sindicância para aquele 
município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2070/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008

Nome: LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA
Cargo: AST/03
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339039 - R$- 4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2072/2008-DUR/CDRH, DE 17.07.2008
Nome: MIGUEL SIMÃO BITAR
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 600,00
339036 - R$- 400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2074/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
Nome: LAURINALDO SERRA RABELO
Cargo: ASG/04
Valor do Suprimento: R$- 800,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA N° 2075/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei;
R E SO L V E :
AFASTAR preventivamente o servidor FRANCISCO ROGÉRIO 
DA SILVA, matrícula n° 55588090/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-04, até a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
com fulcro no artigo 203 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Gabinete do Diretor Geral, em 18 de julho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1880/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2008-26820 
originados a partir do Ofício nº 005/DT (SERITRAN-Serviços 
de Inspeção em Transporte Ltda.) acerca do descumprimento 
da Instrução Normativa nº 004/2008/DG/UCP pela Agência de 
Trânsito de Bragança;
CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 004/2008/DG/
UCP designou a empresa SERITRAN para serviços de inspeção 
de segurança de veículos modificados, recuperados de sinistro, 
fabricados artesanalmente ou aqueles em que tenha havido 
substituição de equipamento de segurança especificado pelo 
fabricante, montador ou encarroçador;
CONSIDERANDO o parecer nº 4367/2008 DG-PROJUR que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar o descumprimento da Instrução Normativa nº 
004/2008/DG/UCP, por violar, em tese, o art. 177,VI da Lei 
5810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar, o 
descumprimento da Instrução Normativa nº 004/2008/DG/UCP, 
por violar, em tese, o art. 177,VI da Lei 5810/94;
II - DESIGNAR os servidores JAIME DE SOUSA FURTADO, 
Auxiliar Técnico, matrícula nº 3263495/1, CLEIDE LUZIA 
CHAVES DE ALMEIDA, Assistente de Administração, matrícula 
nº 3262480-010 e GILCEMI DE CARVALHO NOBRE, Auxiliar 
Técnico, matrícula nº 3264190-010 para, sob a presidência do 
primeiro, apurarem esses fatos;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Procuradora Jurídica Chefe, 02 de julho de 2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe

EXTRATO DE PORTARIAS
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 2076/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
SERVIDOR: Valdecy Barros Almeida (AXT/05)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 09/07 a 07/08/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de vistoriador na agência 
daquele município.

PORTARIA Nº 2077/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
SERVIDOR: Otávio Augusto Rodrigues de Sousa (ASA/03)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 04/07/2008
DESTINO: Capitão Poço
OBJETIVO: a fim de apoiar no atendimento de exames de 
lesgislação na segunda etapa da comissão intinerante naquele 
município.

PORTARIA Nº 2078/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
SERVIDOR: Fabrício Evangelista Corrêa (TECNICO INF)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 23/07/2008
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de acompanhar a instalação da antena de 
“Star One” naquele município.

PORTARIA Nº 2079/2008-DUR/CDRH, DE 18.07.2008
SERVIDOR: Meliza Alves Barbosa (PROCURADOR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 25/07 a 28/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de acompanhar os serviços de fiscalização 
naquele município.

PORTARIA Nº 2080/2008-DUR/CDRH, DE 21.07.2008
SERVIDOR: Ruth Suely Carvalho da Rocha (agente adm)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 20/07/2008
DESTINO: Santa Izabel
OBJETIVO: a fim de realizar exames práticos e teóricos naquele 
município.

PORTARIA Nº 2081/2008-DUR/CDRH, DE 21.07.2008
SERVIDOR: Vicente de Paulo Pureza (agente adm)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 14/07 a 12/08/2008
DESTINO: Canaã dos Carajas
OBJETIVO: a fim de exercer a função de atendente na Agência 
de Trânsito naquele município.

PORTARIA Nº 626, DE 16 DE JULHO DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a denúncia de irregularidade recebida 
através da Ouvidoria da SESPA, envolvendo veículos do Hospital 
Abelardo Santos, conforme os fatos constantes nos autos do 
Processo nº 185701/08.
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
MELINDA EVENIN DA SILVA SAVINO – Administradora– 
matrícula nº 57190733 e MIGUEL TAVARES DE PAULA 
– Agente Administrativo– matrícula nº 123285/1,  para sob a 
presidência do primeiro, apurar a denúncia de irregularidade no 
serviço público, conforme acima citada.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16 DE JULHO DE 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 25934A/17.06.08
NOME            : JOSÉ HORLEI GOMES GUIMARÃES
MATRICULA   :113158-1
CARGO           :ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       :1° CRS
PERÍODO       : 28.05.08 a 28.08.08 (93 ) dias.
L.M. 26769A/1-23.06.08
NOME            : MARCELO DOS SANTOS RODRIGUES
MATRICULA   :5804795-3
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 19.06.08 a 22.06.08 (04 ) dias.


